
M O N IT O R U L O FICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 63 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Luni’ 14 februarie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAŢILOR
5. — Hotărâre referitoare la raportul Comisiei de

anchetă privind situaţia economiei forestiere din 
România....................................................................  1-2

6. — Hotărâre privind încuviinţarea Comisiei pentru
industrii şi servicii de a porni o anchetă...............  2-3

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

2. — Ordonanţă de urgenţă privind modificarea coefi
cienţilor de multiplicare pentru unele funcţii

Nr. Pagina

prevăzute în anexele nr. V—VIII la Legea 
nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salari
ilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor 
pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate 
publică.......................................................................  3-15

99. — Hotărâre privind acordarea unui ajutor de
urgenţă......................................................................  16

100. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de
urgenţă......................................................................  16

H O T Ă R Â R I  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ţ I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAŢILOR

H O T Ă R Â R E
referitoare la raportul Comisiei de anchetă privind situaţia economiei forestiere din România

Având în vedere Hotărârea Camerei Deputaţilor nr. 12 din 6 aprilie 1998 pentru constituirea Comisiei de anchetă 
privind situaţia economiei forestiere din România,

Camera Deputaţilor adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Raportul Comisiei de anchetă pri
vind situaţia economiei forestiere din România, completat 
cu propunerile făcute în cadrul dezbaterilor din Camera

Deputaţilor, care se înaintează Guvernului, precum şi auto
rităţilor publice cu competenţe în domeniul analizat de 
comisie.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.11.2000

Art. 2. — Camera Deputaţilor cere Ministerului Apelor, 
Pădurilor şi Protecţiei Mediului, Ministerului Industriei şi 
Comerţului, Ministerului Finanţelor, Ministerului Justiţiei, 
Ministerului de Interne şi Curţii de Conturi să transpună de 
urgenţă în practică propunerile Comisiei de anchetă.

Art. 3. — Camera Deputaţilor cere Guvernului ca în ter
men de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri să reînfiinţeze Departamentul pădurilor în cadrul 
Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului.

Art. 4. — Guvernul, în termen de 60 de zile de la data 
prim irii raportului, va înainta Parlamentului României 
Programul de măsuri pentru îmbunătăţirea activităţii din 
economia forestieră şi pentru gestionarea durabilă a 
fondului forestier naţional, iar în termen de 90 de zile, pro
iectele de lege prevăzute în raport.

Art. 5. — La un an de la data intrării în vigoare a pre
zentei hotărâri Guvernul va prezenta Camerei Deputaţilor 
un raport privind modul în care autorităţile prevăzute la 
art. 2 au adus la îndeplinire măsurile prevăzute în raportul 
Comisiei de anchetă şi din programul prevăzut la art. 4.

Art. 6. — Secretariatul General al Camerei Deputaţilor 
va transmite Guvernului şi autorităţilor publice cu compe
tenţe în domeniul analizat de comisie:

a) raportul privind situaţia economiei forestiere din 
România;

b) stenogramele dezbaterilor din şedinţele Camerei 
Deputaţilor asupra raportului, publicate în Monitorul Oficial 
al României, Partea a Il-a;

c) copii de pe documente cerute de Guvern şi de 
autorităţile publice cu competenţe în domeniul analizat de 
Comisia de anchetă.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 8 februarie 2000, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR,
VASILE LUPU

Bucureşti, 8 februarie 2000. 
Nr. 5.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR

H O T Ă R Â R E
privind încuviinţarea Comisiei pentru industrii şi servicii de a porni o anchetă

în temeiul art. 68 din Regulamentul Camerei Deputaţilor, republicat,

Camera Deputaţilor adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se încuviinţează Comisia pentru industrii şi 
servicii pentru a porni o anchetă cu privire la Societatea 
Naţională de Telecomunicaţii „RomtelecorrT — S.A., pe 
următoarele probleme:

a) modul de respectare a clauzelor contractului de
vânzare de acţiuni ale Societăţii Naţionale de
Telecomunicaţii „Romtelecom" — S.A. către OTE — Grecia;

b) modul în care Fondul Proprietăţii de Stat se implică 
în protejarea părţii române;

c) legalitatea aplicării de către Societatea Naţională de 
Telecomunicaţii „Romtelecom“ — S.A. a plăţii de către 
beneficiari a unei sume în avans;

d) modul în care Societatea Naţională de
Telecomunicaţii „Romtelecorrf — S.A. a respectat formula 
tarifară stabilită prin Hotărârea Guvernului nr. 670/1998.

Art. 2. — Activitatea de anchetă va fi efectuată de o 
subcomisie a Comisiei pentru industrii şi servicii, formată 
din 7 membri, care va avea un birou format dintr-un 
preşedinte, un vicepreşedinte şi un secretar.

Componenţa subcomisiei este prevăzută în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Raportul comisiei va fi prezentat Camerei Deputaţilor 
până la data de 31 martie 2000.

Art. 3. — în efectuarea anchetei comisia va colabora cu 
organele abilitate ale statului.

Mijloacele necesare în vederea desfăşurării anchetei se 
asigură din fondurile Camerei Deputaţilor.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 8 februarie 2000, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR,
VASILE LUPU

Bucureşti, 8 februarie 2000.
Nr. 6.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.11.2000 3

ANEXĂ

C O M P O N E N Ţ A  

subcomisiei de anchetă

Nr.
crt. Numele şi prenumele Grupul parlamentar din care face parte

1. Sassu Alexandru P.D.
2. Piţigoi Barbu P.N.T.C.D.— civic-ecologist
3. Gheorghiof Titu Nicolae P.N.L.
4. Moucha Romulus P.D.S.R.
5. Bivolaru loan P.D.S.R.
6. Stefănoiu Luca P.R.M.
7. Râduly Robert U.D.M.R.

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
9 9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

privind modificarea coeficienţilor de multiplicare pentru unele funcţii prevăzute 
în anexele nr. V—VIII la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază 

în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României, 

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de urgenţă:

Articol unic. — Coeficienţii de multiplicare pentru 
unele funcţii prevăzute în anexele nr. V —VIII la Legea 
nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor 
de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru 
persoane care ocupă funcţii de dem nita te  publică,

publicată în Monitorul O ficial al României, Partea I, 
nr. 266 din 16 iulie 1998, cu modificările ulterioare, se 
modifică şi vor avea valorile prevăzute în anexa care 
face parte  in teg ra n tă  din p rezen ta  o rdonan ţă  de 
urgenţă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smaranda Dobrescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 9 februarie 2000.
Nr. 2.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.11.2000

ANEXĂ
(Anexa nr. Vla Legea nr. 154/1998)

C O E F I C I E N Ţ I I  D E  M U L T I P L I C A R E

pentru unele funcţii prevăzute în anexele nr. V—VIII la Legea nr. 154/1998

A D M I N I S T R A Ţ I A  P U B L I C Ă  C E N T R A L Ă  DE  S P E C I A L I T A T E

(ministere, alte organe de specialitate din subordinea Guvernului ori a ministerelor, 
serviciile Preşedinţiei, aparatul de lucru al Guvernului si aparatul Parlamentului României)

I. Coeficienţi de multiplicare pentru funcţii de specialitate*)

B. Funcţii de execuţie

Nr. Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. studiilor minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale
9. Tehnician-economist, secretar superior, referent, interpret 

interpret profesional, subinginer; gradul III
relaţii,

SSD 1,021 2,800
10. Tehnician-economist, secretar superior, referent, interpret 

interpret profesional, subinginer; debutant
relaţii,

SSD 1,021 —

c) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale
18. Referent I M 1,021 2,150
19. Referent II M 1,021 2,000
20. Referent III M 1,021 1,750
21. Referent IV M 1,021 1,600
22. Referent debutant M 1,021 —

II. Coeficienţi de multiplicare pentru funcţii de conducere si de execuţie 
de specialitate specifice serviciilor Parlamentului, Preşedinţiei, Guvernului, 

Curţii Supreme de Justiţie, Parchetului de pe lângă Curtea Supremă de Justiţie, 
Curţii Constituţionale, Consiliului Legislativ, Avocatului Poporului

si Curţii de Conturi

B. Funcţii de execuţie de specialitate specifice

Nr. Funcţia*) Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. studiilor minim maxim

9. Secretar cabinet, secretar-dactilograf M 1,021 2,600

III. Funcţii specifice unor ministere 

1. MINISTERUL FINANŢELOR

a) Funcţii specifice din aparatul propriu şi din unităţile teritoriale 
Garda financiară — personal militarizat

Funcţii de execuţie

Nr. Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. studiilor minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale
14. Comisar III M 1,021 1,900
15. Comisar debutant M 1,021 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.II.2000 5

b) Funcţii specifice din serviciile publice descentralizate

Funcţii de execuţie pe trepte profesionale specifice unităţilor 
subordonate Ministerului Finanţelor

Nr.
crt.

Funcţia Nivelul
studiilor

Coeficientul de multiplicare 
minim maxim

1. Casier trezorier I M 1,021 2,000
2. Casier trezorier II; agent fiscal, operator rol, numărător bani; I M;G 1,021 1,750
3. Casier trezorier, agent fiscal, operator rol, numărător bani; debutant M;G 1,021 —

2. MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

Nr. Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. studiilor minim maxim

Funcţii de execuţie pe trepte profesionale
2. Referent transmitere II M 1,021 1,950
3. Referent transmitere III M 1,021 1,750
4. Referent debutant M 1,021 —

(Anexa nr. VI
la Legea nr. 154/1998)

A D M I N I S T R A Ţ I A  P U B L I C Ă  L O C A L Ă

Prefecturi, consilii, primării si servicii publice din subordinea acestora

I. Coeficienţi de multiplicare pentru activitatea de specialitate

Funcţii de execuţie

Nr. Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. studiilor minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale
8. Conductor arhitect II, referent II, subinginer II SSD 1,021 1,900
9. Conductor arhitect, referent, subinginer; debutant SSD 1,021 —

c) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale
18. Referent, inspector; II M 1,021 1,900
19. Referent, inspector; III M 1,021 1,750
20 Referent, inspector; debutant M 1,021 —
21 Agent agricol I M 1,021 1,850
22. Agent agricol II M; G 1,021 1,750
23. Agent agricol III M; G 1,021 1,600
24. Agent agricol debutant M; G 1,021 —

(Anexa nr. VII/1
la Legea nr. 154/1998)

U N I T Ă Ţ I  D E  Î N V Ă Ţ Ă M Â N T

II. Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile auxiliare din instituţiile de învăţământ*)

Nr. Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. studiilor**) minim maxim

2. Bibliotecar, documentarist, redactor; SSD
gradul III 1,060 1,325
debutant 1,060 —



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.11.2000

Nr. c ,■Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. ’ studiilor**) minim maxim

4. Informatician SSD
gradul III 1,060 1,325
debutant 1,060 —

6. Instructor-animator SSD
gradul III 1,060 1,325
debutant 1,060 —

8. Asistent social SSD
debutant 1,060 —

10. Corepetitor SSD
gradul III 1,060 1,325
debutant 1,060 —

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

11. Bibliotecar, documentarist, redactor; PL/M
I 1,060 1,325
II 1,060 1,225
debutant 1,060 —

12. Informatician PL/M
I 1,060 1,400
II 1,060 1,250
III 1,060 1,125
debutant 1,060 —

13. Instructor-animator M
I 1,060 1,325
II 1,060 1,225
debutant 1,060 —

14. Instructor de educaţie extrascolară 
I

M
1,060 1,400

II 1,060 1,250
III 1,060 1,125
debutant 1,060 —

15. Asistent social PL/M
III 1,060 1,300
debutant 1,060 —

16. Corepetitor M
I 1,060 1,325
II 1,060 1,225
III 1,060 1,125
debutant 1,060 —

17. Tehnician****) M
I 1,060 1,400
II 1,060 1,250
III 1,060 1,225
debutant 1,060 —

18. Laborant PL/M
I 1,060 1,300
II 1,060 1,200

19. Pedagog şcolar I M 1,060 1,300
20. Pedagog şcolar II M 1,060 —

III. Coeficienţi de multiplicare pentru alte funcţii specifice din instituţiile de învăţământ

Nr. Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. studiilor minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

9. Secretar IV SSD 1,060 1,325
10. Secretar debutant SSD 1,060 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.11.2000 7

Nr. Funcţia
crt.

Nivelul Coeficientul de multiplicare
studiilor minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

12. Secretar I M 1,060 1,400
13. Secretar II M 1,060 1,325
14. Secretar III M 1,060 1,225
15. Secretar debutant M 1,060 —

c) Alte funcţii

16.Sef atelier-scoală I M 1,060 1,350
17.Sef atelier-scoală II M 1,060 1,325
18.Sef atelier-scoală III M 1,060 1,225
19. Instructor I M 1,060 1,300
20. Instructor II M 1,060 1,200
21. Model I M 1,060 1,225
22. Model II M 1,060 1,100
23. Supraveghetor noapte G 1,060 1,100

(Anexa nr. VII/2
la Legea nr. 154/1998)

S Ă N Ă T A T E

I. Unităţi sanitare ş i de asistenţă socială, altele decât cele clinice

A. Coeficienţi de multiplicare pentru personalul de specialitate medico-sanitar

Nr Funcţia
crt.

Nivelul Coeficientul de multiplicare
studiilor minim maxim

27.Tehnician dentar***) M 1,060 2,300
28.Tehnician dentar debutant***) M 1,060 —

C. Coeficienţi de multiplicare pentru personalul auxiliar sanitar

43. Infirmieră, agent D.D.D.; debutant G 1,060 —

44. Brancardier, băieş, nămolar, spălătoreasă, îngrijitoare G 1,060 1,350
48. Şofer autosanitară III***) 1,060 1,600

(Anexa nr. VI1/3
la Legea nr. 154/1998)

C E R C E T A R E

UNITĂŢI DE CERCETARE ŞTIINŢIFICĂ, DEZVOLTARE TEHNOLOGICĂ Şl PROIECTARE

Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate din activitatea
de cercetare ştiinţifică şi dezvoltare tehnologică

Nr. c Nivelul Coeficientul de multiplicare
cri. studiilor minim maxim

c) Funcţii de execuţie auxiliare din activitatea de cercetare ştiinţifică,
pe trepte profesionale

8. Asistent II M 1,060 2,000
9. Asistent III M 1,060 1,850

10. Asistent stagiar M 1,060 —



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.11.2000

(Anexa nr. VII/4 
la Legea nr. 154/1998)

C U L T U R Ă  

UNITĂŢI DE CULTURĂ

I. Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate din unităţile teatrale,
muzicale şi de cinematografie

Nr Funcţia
crt.

Nivelul
studiilor

Coeficientul de multiplicare 
minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

5. Dirijor, şef orchestră, maestru (balet-dans, corepetitor), concert- 
maistru, maestru de studii balet, maestru lumini-sunet;
II 1,060 2,100
III 1,060 1,850
debutant

6. Solist (vocal, balet, concertist, instrumentist), actor, instrumentist, 
sufleor operă, corist operă;

1,060

II 1,060 2,100
III 1,060 1,850
debutant

7. Maestru artist circ, artist circ, maestru (acordor pian-clavecin, 
lutier), specialist (orgă, instrumente de suflat);

1,060

IV 1,060 2,100
V 1,060 1,900
debutant

8. Corist, balerin, dansator, corepetitor, actor mânuitor păpuşi, 
sculptor păpuşi, sufleor teatru, artist plastic, machior, peruchier, 
montor imagine, operator imagine, editor imagine, regizor scenă 
(culise), secretar platou;

1,060

II 1,060 2,000
III 1,060 1,800
debutant

9. Regizor scenă (culise), secretar platou; M
1,060 —

II 1,060 2,000
III 1,060 1,800
debutant 1,060 —

10. Supraveghetor sală, controlor bilete, garderobier, plasator

c) Muncitori din activitatea specifică instituţiilor teatrale şi muzicale

11. Muncitor calificat

M; G 1,060 1,700

IV 1,060 1,700
V 1,060 1,550
VI 1,060 1,425

II. Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate din presă, 
edituri, informare documentară

Nr. Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. studiilor minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

4. Redactor, secretar de redacţie; 
debutant

SSD
1,060

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

5. Redactor, secretar (tehnic) de redacţie, documentarist, traducător, 
caricaturist, desenator artistic, corector, tehnoredactor; M
treapta II 1,060 2,000
debutant 1,060 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.11.2000 9

Nr. „Funcţia
crt.

Nivelul
studiilor

Coeficientul de multiplicare 
minim maxim

6. Laborant foto, retuşor foto, fotograf; 
treapta I

M; G
1,060 2,100

treapta II 1,060 1,850
treapta III 1,060 1,700
debutant 1,060 —

III. Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate din muzee şi biblioteci

Funcţii de execuţie
Nr. „Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. studiilor minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

2. Muzeograf, restaurator, conservator, bibliograf, bibliotecar-arhivist; 
debutant

SSD
1,060 -

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

3. Restaurator*), conservator, trezorier, gestionar custode sală; M
treapta III 1,060 2,000
debutant 1,060 —

4. Bibliotecar M
treapta II 1,060 2,000
debutant 1,060 —

5. Supraveghetor muzeu, mânuitor carte M; G 1,060 1,700

IV. Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate din case de cultură, 
cămine culturale şi alte instituţii de cultură

Nr. Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. studiilor minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

2. Referent
debutant SSD 1,060 —

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

3. Redactor;
treapta II 1,060 2,000
debutant 1,060 —

(Anexa nr. VI1/6 
la Legea nr. 154/1998)

S P O R T

UNITĂŢI SPORTIVE

I. Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate din federaţii sportive
Nr. ._Funcţia
crt.

Nivelul
studiilor*)

Coeficientul de multiplicare 
minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

9. Instructor sportiv III, referent III 
10. Instructor sportiv debutant

1,080
1,080

2,050



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.11.2000

II. Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate din alte unităţi sportive
Nr. cFuncţiacrt.

Nivelul Coeficientul de multiplicare 
studiilor*) minim maxim

Funcţii de execuţie pe categorii de clasificare**)

5. Antrenor categoria V 1,080 2,050
6. Antrenor debutant, referent sportiv debutant 1,080 —

(Anexa nr. VII/7 
la Legea nr. 154/1998)

A U T O R I T A T E A  V A M A L Ă  

DIRECŢIA GENERALĂ A VĂMILOR

Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate

CAPITOLUL IV 
Birouri vamale

Coeficienţi de multiplicare pentru activitatea de specialitate

A. Funcţii de execuţie de categoria A

Nr. Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. studiilor minim maxim

14.

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale 

Controlor vamal debutant M 1,080 -

B. Funcţii de execuţie de categoria B

Nr. cFuncţia
crt.

Nivelul
studiilor

Coeficientul de multiplicare 
minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

13. Controlor pentru datoria vamală debutant M 1,080 —

(Anexa nr. VII/8 
la Legea nr. 154/1998)

N A V I G A Ţ I E

UNITĂŢI NAVALE Şl CĂPITĂNII DE PORTURI

Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate
Nr 
crt

Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare 
studiilor minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe nave portuare, tehnice, fluviale

11. Dragor-şef M 1,080 2,150
12. Ofiţer punte M 1,080 2,050
13. Ofiţer mecanic, ofiţer electrician M 1,080 2,000
14. Dragor M 1,080 1,850
15. Ofiţer punte, ofiţer mecanic, ofiţer electrician, dragor; aspirant M 1,080

c) Funcţii de execuţie comune pe nave

16. Sef statie RTG M 1,080 2,150
17. Ofiţer RTG I M 1,080 1,950



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.11.2000 11

Nr Funcţia
crt.

Nivelul
studiilor

Coeficientul de multiplicare 
minim maxim

18. Ofiţer RTG II M 1,080 1,800
19. Şef echipaj 1,080 2,100
20. Conducător şalupă, şef timonier, ajutor ofiţer mecanic 1,080 1,950
21. Electrician, motorist, motopompist, timonier, marinar 1,080 1,850
22. Electrician, motorist, motopompist, timonier, marinar; debutant 1,080 —
24. Scafandru greu 1,080 2,150
25. Scafandru debutant 1,080 —

d) Funcţii de execuţie de specialitate din activitatea căpităniilor
de porturi

— Funcţii de execuţie pe trepte profesionale —

29. Ofiţer de port gradul I M 1,080 2,150
30.Ofiţer de port gradul II M 1,080 1,950
31. Ofiţer de port debutant M 1,080 —

(Anexa Nr. VI1/9 
la Legea nr. 154/1998)

A G R I C U L T U R Ă
LABORATOARE CENTRALE: PENTRU CONTROLUL CALITĂŢII SEMINŢELOR,

PENTRU CONTROLUL SANITAR-VETERINAR DE DIAGNOSTIC, PENTRU CONTROLUL ALIMENTELOR 
DE ORIGINE ANIMALĂ, PENTRU CONTROLUL ŞTIINŢIFIC AL PRODUSELOR BIOLOGICE SI AL MEDICAMENTELOR 

DE UZ VETERINAR, PENTRU CARANTINĂ FITOSANITARÂ, PRECUM SI UNITĂTI CU SI FĂRĂ PERSONALITATE 
JURIDICĂ, SUBORDONATE DIRECŢIILOR GENERALE PENTRU AGRICULTURĂ 

Şl ALIMENTAŢIE Şl DIRECŢIILOR SANITAR-VETERINARE JUDEŢENE

Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate

Nr. r  Nivelul Coeficientul de multiplicareFuncţia ------------------------- —.------
crt. studiilor minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

13. Subinginer, asistent veterinar, conductor tehnic; III SSD 1,080 2,100
14. Subinginer, asistent veterinar, conductor tehnic; debutant SSD 1,080 —

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale
16.Tehnician***), observator meteorolog (hidrolog, hidrogeolog); I M 1,080 2,050
17.Tehnician***), observator meteorolog (hidrolog, hidrogeolog); II M 1,080 1,850
18.Tehnician***), observator meteorolog (hidrolog, hidrogeolog); M 1,080 —

debutant

20. Asistent veterinar II, tehnician veterinar I M 1,080 2,150
21. Asistent veterinar III, tehnician veterinar II M 1,080 1,950
22. Asistent veterinar, tehnician veterinar; debutant M 1,080 —

23. Agent veterinar I Şcoală
profesională

1,080 1,850

24. Agent veterinar II Şcoală
profesională

1,080 1,650

25. Agent veterinar debutant Şcoală
profesională

1,080

Nr.
crt.

(Anexa nr. VII/10 
la Legea nr. 154/1998)

O F I C I I  D E  C A D A S T R U  Şl  O R G A N I Z A R E  A T E R I T O R I U L U I

Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate

punc(ia Nivelul Coeficientul de multiplicare
studiilor minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

SSD 1,080 2,100
SSD 1,080 -

8. Subinginer cadastru III
9. Subinginer cadastru debutant



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.II.2000

Nr. c ,■Funcţia
crt. '

Nivelul Coeficientul de multiplicare 
studiilor minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

11. Tehnician cadastru I M 1,080 2,050
12. Tehnician cadastru II M 1,080 1,850
13. Tehnician cadastru debutant M 1,080 —
14. Operator cadastru I M;G 1,080 1,850
15. Operator cadastru II M;G 1,080 1,650
16. Operator cadastru debutant M;G 1,080 —

(Anexa nr. VII/11
la Legea nr. 154/1998)

P R O T E C Ţ I A  M E D I U L U I

AGENŢII DE PROTECŢIE A MEDIULUI, ADMINISTRAŢIA REZERVAŢIEI BIOSFEREI „DELTA DUNĂRII“

Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate

Nr Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. ’ studiilor minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

8. Subinginer III SSD 1,080 2,100
9. Subinginer debutant SSD 1,080 —

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

11. Tehnician, observator condiţii mediu; I**) M 1,080 2,050
12. Tehnician, observator condiţii mediu; II**) M 1,080 1,850
13. Tehnician, observator condiţii mediu; debutant**) M 1,080 —

(Anexa nr. VII/12
la Legea nr. 154/1998)

A V I A Ţ I A  S P O R T I V Ă

AEROCLUBUL ROMÂNIEI

I. Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate

2. Personal tehnic aeronautic

Nr. c ,■Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. ’ studiilor minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe clase profesionale

2. Tehnician de aviaţie M
clasa a III-a 1,080 2,000
clasa a IV-a 1,080 1,850
debutant 1,080 —

3. Mecanic de aviaţie Scoală
clasa a III-a tehnică 1,080 1,950
clasa a IV-a de aviaţie 1,080 1,850
debutant sau 1,080 —

echivalentă
4. Mecanic pentru întreţinerea aparatelor de lansare la zbor (turn M;

de paraşutism, automosor, plior paraşute, deltaplanism etc.); Scoală
clasa a II-a profesională 1,080 2,100
clasa a III-a 1,080 1,950
clasa a IV-a 1,080 1,850
debutant 1,080 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.II.2000 13

Nr.

crt.
Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare 

studiilor minim maxim

5. Maistru de aviaţie; Scoală
clasa a III-a de maiştri 1,080 2,050

aviaţie

3. Personal operativ aeronautic

Nr. Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare

crt. studiilor minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

2. Meteorolog aeronautic 

I

M+curs 
de calificare

1,080 2,150
II 1,080 1,950
debutant 1,080 —

3. Controlor trafic dirijare M+curs 
de calificare

II 1,080 2,150
III 1,080 1,950

4. Controlor trafic operaţiuni auxiliare M+curs 
de calificare

II 1,080 2,000
III 1,080 1,850
debutant 1,080 —

(Anexa nr. VIII/1 
la Legea nr. 154/1998)

FUNCŢII DE EXECUŢIE DIN ALTE UNITĂŢI BUGETARE DE SUBORDONARE CENTRALĂ,
PRECUM ŞI DIN COMPARTIMENTELE DE CONTABILITATE, FINANCIAR, APROVIZIONARE,

INVESTIŢII DIN ACTIVITĂŢILE CUPRINSE ÎN ANEXELE NR. V II/1-V II/12

I. Coeficienţi de multiplicare pentru activitatea de specialitate

Nr. Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare

crt. studiilor minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

8. Referent, subinginer, conductor arhitect, arhivist, tehnician- SSD 1,249 2,475
economist; III

9. Referent, subinginer, conductor arhitect, arhivist, tehnician- SSD 1,249 —
economist; debutant

c) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

17. Tehnician, merceolog, contabil, referent; II M 1,249 2,075
18. Tehnician, merceolog, contabil, referent; III M 1,249 1,900
19. Tehnician, merceolog, contabil, referent; debutant M 1,249 —



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.11.2000

III. Unităţi de perfecţionare a personalului cu pregătire medie 
şi centre de calificare şi recalificare

Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate

Nr. „ ,Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare
crt. studiilor minim maxim

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

6. Instructor II M 1,249 2,350
7. Instructor III M 1,249 2,150
8. Instructor debutant M 1,249 —

IV. Proiectare

Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate

Nr. „Funcţia
crt.

Nivelul

studiilor
Coeficientul de multiplicare 

minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

8. Subinginer cartograf III SSD 1,249 2,400
9. Subinginer cartograf debutant SSD 1,249 —

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

11. Tehnician proiectant II*) M 1,249 2,350
12. Tehnician proiectant III*) M 1,249 2,150
13. Tehnician proiectant debutant*) M 1,249 —

V. Unităţi de informatică

Coeficienţi de multiplicare pentru funcţiile de specialitate

Nr. cFuncţia
crt.

Nivelul

studiilor
Coeficientul de multiplicare 

minim maxim

a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

9. Informatician, conductor tehnic; III SSD 1,249 2,400
10. Informatician, conductor tehnic; debutant SSD 1,249 —

b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale 

13. Analist (programator) ajutor II M 1,249 2,300
14. Analist (programator) ajutor III M 1,249 2,100
15. Analist (programator) debutant M 1,249 —

17. Operator, controlor date; II M 1,249 2,300
18. Operator, controlor date; III M 1,249 2,100
19. Operator, controlor date; IV M 1,249 1,900
20. Operator, controlor date; debutant M 1,249 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.II.2000 15

(Anexa nr. VIII/2 
la Legea nr. 154/1998)

A L T E  F U N C Ţ I I  C O M U N E  D I N  S E C T O R U L  B U G E T A R

Coeficienţi de multiplicare pentru personalul din activitatea de secretariat-administrativ, 
gospodărire, întreţinere-reparaţii si de deservire1)

Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

Nr. Nivelul Coeficientul de multiplicareFuncţia _______________
crt. studiilor minim maxim

2. Stenodactilograf I M 1,249 2,075
3. Stenodactilograf II M 1,249 1,900
4. Stenodactilograf debutant M 1,249 —

6. Secretar-dactilograf, dactilograf; I M; G 1,249 2,025
7. Secretar-dactilograf, dactilograf; II M; G 1,249 1,850
8. Secretar-dactilograf, dactilograf; debutant M; G 1,249 —
9. Secretar, secretar-dactilograf; I**) M; G 1,249 1,950

10. Secretar, secretar-dactilograf; II**) M; G 1,249 1,775
11. Secretar, secretar-dactilograf; debutant**) M; G 1,249 —

14. Administrator III M 1,249 2,025
15. Şef depozit I M 1,249 2,225
16. Şef depozit II M 1,249 2,025
17. Casier, magaziner; I M 1,249 2,175
18. Casier, magaziner; II M; G 1,249 1,950
19. Casier, magaziner; debutant M; G 1,249 —
20. Funcţionar, arhivar; I M 1,249 2,125
21. Funcţionar, arhivar; II M 1,249 1,950
22. Funcţionar, arhivar; III M 1,249 1,775
23. Funcţionar, arhivar; debutant M 1,249 —
24. Şef formaţie pază, pompieri 1,249 1,950
25. Portar, paznic, pompier, îngrijitor, guard, bufetier, manipulant 1,249 1,675

bunuri, curier; I
26. Portar, paznic, pompier, îngrijitor, guard, bufetier, manipulant 1,249 1,550

bunuri, curier; II

28. Maistru II 1,249 2,225

33. Muncitor calificat II 1,249 2,225
34. Muncitor calificat III 1,249 2,075
35. Muncitor calificat IV 1,249 1,950
36. Muncitor calificat V 1,249 1,800
37. Muncitor calificat VI 1,249 1,675
38. Muncitor necalificat 1,249 1,550



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui ajutor de urgenţă

în temeiul art. 22 din Legea nr. 67/1995 privind ajutorul social,

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Articol unic. — Se aprobă acordarea unui ajutor de Protecţiei Sociale, familiei Grădinaru Toader din comuna 
urgenţă în sumă de 10 milioane lei, din fondurile prevăzute Broscăuţi, judeţul Botoşani, pentru refacerea locuinţei afec- 
cu această destinaţie în bugetul Ministerului Muncii şi tate de incendiu.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale,

Smaranda Dobrescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş 
Ministrul funcţiei publice,

Vlad Roşea
Bucureşti, 9 februarie 2000.
Nr. 99.’

16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 63/14.11.2000

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unor ajutoare de urgenţă

în temeiul art. 22 din Legea nr. 67/1995 privind ajutorul social,

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare M in is te ru lu i M uncii şi P ro tec ţie i S oc ia le , fa m ilii lo r  
de urgenţă în valoare totală de 20 milioane lei, din prevăzute în anexa care face parte integrantă din pre- 
fondurile prevăzute cu această destinaţie în bugetul zenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale,

Smaranda Dobrescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş 
Ministrul funcţiei publice,

Vlad Roşea
Bucureşti, 9 februarie 2000.
Nr. 100.

ANEXĂ

Beneficiarul Adresa Suma propusă 
(milioane lei)

Familia Zamfir Alexandru Municipiul Bucureşti, Str. Livezilor nr. 41, bl. 34, 10
ap. 33, sectorul 5

Familia Grecu Elena Municipiul Brăila, str. Mihail Kogălniceanu bl. Neptun, 10
ap. 97, judeţul Brăila

TOTAL: 20

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 63/14.11.2000 conţine 16 pagini. Preţul 4.288 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

